報道関係者 各位                            令和 4年 6月 15日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

生活科学部児童学科

「認定絵本士」認定証交付式の開催について（ご案内）

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本学は、中四国内で初めて、国立青少年教育振興機構の絵本専門士委員会から認定を受け、2020

年度入学生より、『認定絵本士』養成講座を開設しています。

この度、『認定絵本士』養成講座の 1 期生である生活科学部児童学科 3 年生 52 名が、養成講座の

カリキュラムを修了し、認定絵本士の資格を取得することとなりました。今後約２年間、地域ボラン

ティアや附属認定こども園などで実践を積み、卒業後は絵本のエキスパートとして活躍することが

期待されます。

つきましては、認定証交付式を下記の日程で執り行いますので、ご多用中とは存じますが、取材等

ご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

「認定絵本士」について

近年、日本では子どもの読書活動を充実させることが大きな課題になっており、さまざまな取り組

みや環境整備が進められているところです。特に絵本は、大人の愛情を感じながら幼いころから触

れていくことにより、言語力や理解力、感性などにも影響を与え、豊かな人間形成をもたらすため

に大きな役割を果たしているといわれています。

国立青少年教育振興機構では、子供の読書活動を力強く推し進めていくためには若い方々の力が必

要不可欠であると考え、大学や短大等の授業の中で学ぶことのできる『認定絵本士』養成制度を、

2019年 4月より開始しました。 参考：https://www.niye.go.jp/services/plan/ehon/nintei.html

記

■日 時：令和 4年 6月 21日（火）12:20～12:50

■会 場：四国大学 音楽ホール

■出席者：学長   松重 和美

        学科主任 武市 泰彦

        生活科学部児童学科 3年生 52名

■次 第

１． 開式

２． 学科主任挨拶（経緯説明）

３． 学長祝辞

４． 認定証交付

５． 代表者抱負

６． 閉式

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 生活科学部児童学科

 准教授 湯地 由美

TEL: (088)665-9799（平日 9～17時）

https://www.niye.go.jp/services/plan/ehon/nintei.html

生活科学部 児童学科

※詳しくは、以下をご覧ください。
　認定絵本士養成講座  https://www.niye.go.jp/services/plan/ehon/nintei.html

※2019年度現在の
　開設大学は、6校です。

絵本
のスペシャリストになろう

保育士や幼稚園教諭になったときに、とても役立つ資格です。

認定絵本士
養 成 講 座

四国初

2020年度入学生
よりスタート！！

（令和２年度）

即戦力
として活躍

●一人ひとりの子どもの興味関心・発達に応じた絵本との素敵な出会いをサポートできるようになります！
●絵本の読み語りや絵本イベントの企画運営をする力が付きます！
●保護者の相談に的確なアドバイスができるようになります！

認定絵本士養成講座とは！？

●国立青少年教育振興機構の絵本専門士委員会が大学等と連携した講座です。
●絵本に関する「知識」「技能」「感性」を修得し、「認定絵本士」の資格取得をめざします。
●「子どもと絵本Ⅰ」「子どもと絵本Ⅱ」の科目を学ぶことにより、
　２年間で取得できます。
●上位資格の「絵本専門士※」の取得も可能です。※認定絵本士取得後に、

　３年間以上の実務経験と
　認定課題の提出が必要です。

現役保育士さんが
スキルアップのためにとりたい資格No.1
（2018WOMORE資格・講座情報サイトより）

〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野123-1
TEL 088-665-1300　FAX 088-665-8037
https://www.shikoku-u.ac.jp/

絵本 のスペシャリストになろう

●オリエンテーション

●絵本論

●さまざまなジャンルの絵本

●絵本と出会う

●絵本の世界を広げる技術

●子どもの心をとらえるもの

●大人の心を豊かにする絵本

●ホスピタリティに学ぶ

●絵本が生まれる現場

●ディスカッション

●絵本を紹介する技術

●おはなし会の手法

●絵本の持つ力

●心に寄り添う絵本

●絵本のある空間

講座の内容

多彩な講師陣から
学ぶことができます。
●絵本作家 ●絵本編集者
●図書館長 ●絵本販売員
●子ども向け商業施設従事者 など

四国大学
附属認定こども園と
連携し実践力を養います。
●絵本の読み語り ●おはなし会
●絵本コンシェルジュ活動
●絵本ルームの管理・運営 など

知 識

技 能 感 性

絵本の歴史や特性、保育現場における
意義などを理解します。

絵本作家や編集者の話が
聞けます。

絵本コンシェルジュ術や
ブックトークの技術などを
体得します。

心のケアと絵本の可能性などに
ついて学びます。